
B. O. del E.—Núm. 214 5 septiembre 1980 20071

MINISTERIO DE EDUCACION

19338 ORDEN de 19 de junio de 1980 por la que se 
concede la autorización definitiva en Centros no 
estatales de Educación Preescolar y Educación Ge­
neral Básica.

Ilmo. Sr.; Examinados los expedientes instruidos por los pro­
motores de los Centros docentes no estales que se relacionan en 
el anexo de la presente Orden en solicitud de autorización defi­
nitiva para la apertura y funcionamiento de dichos Centros, en 
los niveles y para las unidades que se indican, de acuerdo con 
lo dispuesto en los artículos 5.° y siguientes del Decreto 1855/ 
1974, de 7 de junio;

Resultando que dichos Centros han obtenido la autorización 
previa a que alude el articulo 5.° del Decreto mencionado;

Resultando que los expedientes de autorización definitiva han 
sido tramitados reglamentariamente y que, en todos ellos, han 
recaído informes favorables de la Inspección Técnica y de la 
Unidad Técnica;

Vistos la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 
(•Boletín Oficial del Estado» 6 de agosto), el Decreto 1855/ 
1974, de 7 de junio (•Boletín Oficial del Estado» de 10 de julio), 
la Orden ministerial de 24 de abril de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 2 de mayo), la Orden ministerial de 22 de mayo 
de 1978 ("Boletín Oficial de Estado» de 2 de junio) y demás 
disposiciones complementarias;

Considerando que los Centros docentes no estatales que se 
relacionan en el anexo antes mencionado reúnen los requiistos 
exigidos por las disposiciones en vigor, viniendo a resolver las 
necesidades existentes en las zonas de Centros de esos niveles 
educativos.

Este Ministerio ha resuelto:
Se concede la autorización definitiva para su apertura y fun­

cionamiento a los Centros docentes no estatales que se rela­
cionan en el anexo de la presente Orden en los niveles y para 
las unidades que se indican.

La presente autorización podra revocarse en los supuestos del 
artículo 15 del Decreto 1855/1974.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 19 de junio de 1980.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.



ANEXO QUE SE CITA

Provincia de Alicante

Número de expediente: 14.425. Municipio: Santa Pola. Pro­
vincia: Alicante. Domicilio: Prolongación Virgen del Carmen, sin 
número. Denominación: «Peques». Titular: Don Luis Jover An­
tón. Pecha de autorización previa: 29 de abril de 1976 Nivel: 
Preescolar. Número de unidades: Dos (Jardín de Infancia). 
Puestos escolares: 68. 

Provincia de Burgos

Número de expediente: 15.589. Municipio: Burgos. Provincia: 
Burgos. Domicilio: Calle San Pedro de Cardeña, 23. Denomi­
nación: «La Asunción de Nuestra Señora». Titular: Congregación 
Damas de Nuestra Señora de la Asunción. Fecha de autoriza- 
ción previa: 25 de marzo de 1980. Nivel: Preescolar. Número 
de unidades: Dos (Párvulos). Puestos escolares: 60.

Provincia de Guipúzcoa
Número de expediente: 15.460. Municipio: Pasajes de San 

Pedro. Provincia: Guipúzcoa. Domicilio: Avenida Ulía, barrio 
Azuene, Denominación. «Madre Pilar Izquierdo». Titular: Obra 
Misionera de Jesús María. Fecha de autorización previa: 4 de 
junio de 1979. Nivel: Preescolar. Número de unidades: Dos 
(una de Jardín de Infancia y una de Párvulos). Puestos es­
colares: 70.

Provincia de Madrid
Número de expediente: 4.942. Municipio: Madrid. Provincia: 

Madrid. Domicilio: Calle Rodríguez Marín, 57. Denominación: 
«San Ramón y San Antonio». Titular: Fundación Patronato San 
Ramón y San Antonio. Fecha de autorización previa: 9 de agos­
to de 1977. Nivel: Preescolar. Número de unidades: Cuatro (una 
de Jardín de Infancia y tres de Párvulos). Puestos escolares: 
ciento diez.

Número de expediente: 3 829. Municipio: Madrid. Provincia: 
Madrid. Domicilio: Calle Duque de Tamames, 9. Denominación: 
«Sociedad Cooperativa de Enseñanza Arturo Soria». Titular: So­
ciedad Cooperativa de Enseñanza Arturo Soria. Fecha de auto­
rización previa: 7 de abril de 1979. Nivel: Preescolars Número 
de unidades: Cuatro (dos de Jardín de Infancia y dos de Pár­
vulos). Puestos escolares: 180.

Provincia de Málaga
Número de expediente: 14.051. Municipio: Málaga. Provincia: 

Málaga. Domicilio: Calle Gaucín, sin número. Denominación: 
«El Divino Pastor». Titular: Don Rogelio Ramos Guerrero. Fe­
cha de autorización previa: 6 de agosto de 1979. Nivel: Prees­
colar. Número de unidades: Tres (Párvulos). Puestos escola­
res: 120.

Provincia de Navarra

Número de expediente: 15.436. Municipio: Villava., Provincia: 
Navarra. Domicilio: Calle Serapio Huici, 16. Denominación: «Jar­
dín de Infancia Aralar». Titular: Congregación Hijas de Nues­
tra Señora del Sagrado Corazón. Fecha de autorización previa: 
31 de junio de 1979. Nivel: Preescolar. Número de unidades: Tres 
(Jardín de Infancia). Puestos escolares: 90.

Provincia de Pontevedra

Número de expediente: 15,588. Municipio: Vigo. Provincia: 
Pontevedra. Domicilio: Finca El Gorxal. Denominación: «Mar­
cóte». Titular: Don Jesús Fernando Marcóte Vilar.  Fecha-de 
autorización previa: 15 de octubre de 1979. Nivel: Educación 
General Básica. Número de unidades: Ocho. Puestos escola­
res: 320,

Provincia de Santander

Número de expediente: 11.668. Municipio: Medio Cudeyo. Pro­
vincia: Santander. Domicilio: Anaz. Denominación: «Torreanaz». 
Titular: Fundación Conde Torreanaz. Fecha de autorización pre­
via: l de octubre de 1979. Nivel: Preescolar. Número de unida­
des: Una. Puestos escolares: 40.

Provincia de Sevilla
Número de expediente: 14.786. Municipio: Ecija. Provincia: 

Sevilla. Domicilio: Calle General Mola, sin número. Denomina­
ción: «Sagrada Familia». Titular: Patronato de la Sagrada Fa­
milia. Fecha de autorización previa: 22 de junio de 1979. Nivel: 
Preescolar. Número de unidades: Dos (Párvulos). Puestos es­
colares: 80.

Provincia de Toledo
Número de expediente: 8.482. Municipio: Madridejos. Provin­

cia: Toledo Domicilio: Calle de las Cruces, 22. Denominación: 
«Cervantes» Titular: Don Jesús Mora López. Fecha de autori­
zación previa: 28 de enero de 1979. Nivel: Preescolar. Número 
de unidades: Dos (una de Jardín de Infancia y una de Párvulos). 
Puestos escolares: 80..

Provincia de Valencia

Número de expediente: 2.009. Municipio: Sueca. Provincia: 
Valencia. Domicilio: Avenida Bernardo Aliño, 4. Denominación: 
«Unión Cristiana». Titular: Cooperativa del Campo Unión Cris­
tiana. Fecha de autorización previa: 29 de junio de 1979. Ni­
vel: Preescolar. Número de unidades: Dos (Párvulos). Puestos 
escolares: 80.

Número de expediente: 14.030. Municipio: Valencia, Provin­
cia: Valencia. Domicilio: Calle Ricardo Mico, 26. Denominación: 
«La Inmaculada». Titular: RR. Teatinas. Fecha de autorización 
previa: 12 de enero de 1977. Nivel: Educación General Básica. 
Número de unidades: Ocho. Puestos escolares: 320. .

Provincia de Valladolid

Número de expediente: 15.383. Municipio: Valladolid. Provin­
cia: Valladolid. Domicilio: Calle Esperanza, 57. Denominación: 
«Santa Ana». Titular: Don Francisco Frutos Espinilla. Fecha de 
autorización previa: 5 de julio de 1979. Nivel: Preescolar. Núme­
ro de unidades: Una. Puestos escolares: 40.
Número de expediente: 14.817. Municipio: Valladolid. Provin­

cia: Valladolid. Domicilio: Polígono Arturo Eyries, parcela 25. 
Denominación: «Ladybird». Titular: Elena González Barral y 
Teresa Prieto Riera. Fecha de autorización previa: 28 de junio 
de 1977. Nivel: Preescolar. Número de unidades: Cuatro (dos 
de Jardín de Infancia y dos de Párvulos). Puestos escolares: 180.

19339 ORDEN de 17 de julio de 1980 por la que se con­
cede la autorización definitiva de unidades de Edu­
cación Especial en Centros de EGB de régimen 
ordinario.

Ilmo. Sr,: Examinados los expedientes incoados por los Direc­
tores de los Centros no estatales de Educación General Básica 
que se relacionan en el anexo de la presente Orden en solicitud 
de autorización definitiva de las unidades de Educación Especial 
que se indican.

Resultando que los expedientes han sido tramitados por las 
correspondientes Delegaciones Provinciales de este Ministerio, 
que los envían con propuestas favorables, siendo igualmente 
favorables los informes de las Inspecciones Técnicas de Educa­
ción. Unidades Técnicas de Construcción, Subcomisiones Aseso­
ras Provinciales en el Planeamiento y Programación Educati­
va y del Instituto de Educación Especial.

Resultando que estos Centros tienen la debida autorización 
para impartir la enseñanza.

Resultando que con las unidades de Educación Especial que 
se solicita se pretende preparar, mediante tratamiento educati­
vo necesario, a los deficientes e inadaptadas para su plena 
incorporación a la vida escolar y social, y que por la poca 
profundidad de sus anomalías o deficiencias no se hace necesa­
ria su asistencia a Centros especiales, pero sí a unidades de 
Educación Especial en Centros docentes de régimen ordinario.

Vistos la Ley General de Educación y Financiamiento de 
la Reforma Educativa de 4 de agosto de 1970 («Boletín Oficial 
del Estado» del 6); el Decreto 1855/1974, de 7 de junio («Boletín 
Oficial del Estado del 10), y las Ordenes ministeriales de 24 de 
abril de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de mayo) y de 
22 de mayo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de junio).

Considerando que los artículos 51 y 93 de la Ley General 
de Educación establecen que para la educación de los deficien­
tes e inadaptados, y cuando la levedad de las deficiencias lo 
aconseje, se fomentará el establecimiento de unidades de Edu­
cación Especial en Centros docentes de régimen ,ordinario.

Considerando que los Centros reúnen los requisitos necesa­
rios de capacidad, instalaciones  personal docente de acuerdo 
con las disposiciones vigentes en la materia,

Este Ministerio ha resuelto definitivamente, en los Centros 
docentes que se relacionan en el anexo de la presente Orden, 
la creación de unidades que en cada caso se indica, haciendo 
constar:'

l.° Que dichas unidades no se destinarán a sujetos limites 
ni a niños que presenten retraso escolar o trastorno de apren­
dizaje.

2 ° Que esta autorización no presupone el otorgamiento de 
la subvención para dichas unidades, lo que deberá solicitarse, 
en expediente aparte, del Instituto Nacional de Educación Es­
pecial.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 17 de julio de 1980.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA

Número de expediente: 9.406.

Municipio: Vilafranca del Penedés. Provincia: Barcelona. 
Domicilio: Calle Amalia Soler, sin número. Denominación: «Mon-


